
září 2023 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 1

www.ledenice.cz e-mail: radnice@ou.ledenice.cz, kultura@ledenice.cz tel. č.: 387 995 357

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY
MĚSTYSE LEDENICE

Září 2023 Zdarma

Neděle 10.  9. od 13 h
DĚTSKÁ OLYMPIÁDA

Sobota 16. 9.
VÝLET DO
NOVOHRADSKÝCH  HOR
MYSLIVNA

Sobota 16. 9. od 10 h
OHRAZENSKÝ ŠPACÍR

Neděle 17. 9. v 9 h
PŘÍRODA V PÍSKOVNĚ
LEDENICE
Přírodovědná vycházka

Sobota 23. 9. od 14 h
6. ročník LEDENICKÉHO
BRAMBOROVÁNÍ
Náměstí před základní školou

ZALINY
Neděle 24. 9.

SVATOVÁCLAVSKÁ POUŤ

ZBOROV
Čtvrtek 28. 9.

OSLAVA 130. VÝROČÍ
ZALOŽENÍ SDH ZBOROV
Začátek ve 13 h

PŘIPRAVUJEME NA ŘÍJEN
Neděle 8. 10. v 18 h

Koncert duchovní hudby
STABAT MATER DOLOROSA
Kostel sv. Vavřince Ledenice

Neděle 22. 10. v 15 h
Divadelní pohádka
pro děti i dospělé
JAK SI KRAKONOŠ
A TRAUTENBERK
VYMĚNILI HOSPODÁŘSTVÍ
Divadelní sál Ledenice

Sobota 28. 10.
TRADIČNÍ VÝLOVY
Ledenice – Parčák
Zaliny – Pazdernický

Starosta městyse svolává

VI. veřejné
zasedání Zastupitelstva

městyse Ledenice,
které se koná ve středu

20. září 2023 od 18 hodin
v zasedací místnosti

Úřadu městyse Ledenice.

Z veřejného zasedání Zastupitelstva
městyse Ledenice ze dne 28. 6. 2023

Zastupitelstvo městyse projednalo
a schválilo:
� zadání VŘ na zhotovitele stavby „Novos-

tavba základní školy“ v režimu Design and
Build společností Institut pro veřejné zada-
vatele, s. r. o.

� Dodatek č. 3 ke smlouvě o dílo na zhotovení
projektové dokumentace a zajištění inženýr-
ské činnosti na stavbu –„Novostavba zá-
kladní školy“, jehož předmětem je úprava
provedení víceprací a méněprací.

� uzavření smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení
služebnosti č. PVL-1218/2023/SML/402742
ke stavbě „Novostavba základní školy – pří-
pojka vodovodu a areálové kanalizace v Le-
denicích – výústní objekt“.

Zastupitelstvo městyse projednalo
a neschválilo:
� zveřejnění žádosti o koupi pozemku parc. č.

2608/3 o výměře 252 m2 (ostatní plocha /

jiná plocha) v k. ú. Ledenice. Při neschvále-
ní zveřejnění je žádost zamítnuta.

Zastupitelstvo městyse projednalo:
� výkup pozemku parc. č. 340/23 (ostatní

plocha) o výměře 888 m2 od Úřadu pro za-
stupování státu ve věcech majetkových za
navrženou kupní cenu 1.512.000 Kč. ZM
tuto cenu neakceptuje a souhlasí s podáním
žádosti o bezúplatný převod.
� výkup pozemků parc. č. 4638/6 (ostatní plo-

cha) o výměře 294 m2 a parc. č. 1560/2 (ostatní
plocha) o výměře 155 m2 od Římskokatolic-
ké farnosti Ledenice pro plánovanou výstavbu
nové ZŠ v Ledenicích a souhlasí s koupí těchto
pozemků za cenu 500 Kč/m2.

Zastupitelstvo městyse vzalo na vědomí:
� žádost o výstavbu betonového plotu mezi

pozemky parc. č. 42/2, 42/8 a pozemkem
parc. č. 48/1 v k. ú. Ledenice z důvodu vy-
soké prašnosti i hluku na staveništi v době
stavby objektu nové základní školy a také

pokračování na str. 2



2 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ září 2023

PODĚKOVÁNÍ HASIČŮM
Děkovný dopis ředitele HZS Jihočeského kraje:

Vážený pane starosto,
dovolte mi, abych touto cestou poděkoval za součinnost a vynikající

spolupráci jednotek sboru dobrovolných hasičů Vašich obcí při prová-
dění hasebních prací při likvidaci rozsáhlého požáru recyklační linky
pneumatik a uskladněného materiálu v katastru obce Borovany.

Velice si vážíme osobního přístupu, aktivního nasazení a vytrvalosti
členů jednotek požární ochrany Vašich obcí. Dobrovolní hasiči svou
akceschopností prokázali odborný přístup a morální kvality. Společ-
ným postupem při hašení požárů jsme tak dokázali ochránit životy,
zdraví, majetek občanů a životní prostředí Jihočeského kraje.

Zvýšená zásahová činnost, která se bezodkladně prováděla jak
v denních tak v nočních hodinách, kladla zvýšené nároky na zasahující
členy jednotek požární ochrany v rodinném i pracovním životě. Hlubo-
ce si vážíme dlouhodobé vzájemné spolupráce a jejich dobrovolné čin-
nosti, která je založena na osobním nasazení jednotlivců.

Rád bych Vám za Vaši práci poděkoval jménem Hasičského zá-
chranného sboru Jihočeského kraje i jménem svým.

Se srdečným pozdravem
plk. Ing. Martin Sviták

ředitel Hasičského záchranného sboru Jihočeského kraje

Vážení spoluobčané,
dovolte i mně připojit se k poděkování dobrovolným hasičům. Jako

starosta městyse sleduji práci našich hasičů stále. Jsem si vědom toho,
že jejich odborná příprava a zodpovědný přístup k dobrovolné činnosti
dosahuje velmi vysoké úrovně a to i díky kvalitní technické vybavenos-
ti. Naši dobrovolní hasiči jsou tak plnohodnotnými partnery profesio-
nálů. Rád bych zde zdůraznil, že ledeničtí a zborovští dobrovolní hasiči
zasahovali i u požáru haly firmy HR Technik. A protože jsem byl jako
starosta městyse Ledenice osloven HZS Jihočeského kraje s žádostí o

pomoc se zajištěním stravování pro všechny hasiče, mohl jsem jejich
práci sledovat doslova on-line. Mohu tak říci, že to bylo několik velmi
náročných dní, které však úspěšně prověřily připravenost hasičů. Zno-
vu jsem se v těchto krizových situacích, jakými bezesporu oba zmíněné
požáry byly, utvrdil v tom, že investice do vybavení a výcviku dobrovol-
ných hasičů, ať již ledenické zásahové jednotky nebo dobrovolníků
v osadách, jsou dobře investovanými prostředky, které vedou k záchraně
mnohamilionových majetků a v neposlední řadě i lidských životů.

Děkuji Jiří Beneda, starosta městyse Ledenice

Zasahující hasičské jednotky městyse Ledenice
SDH Ledenice – zásahová jednotka JPO III

Pro ledenické hasiče byly dny mezi 1. až 5. srpnem velmi náročné a
z hlediska zásahů bezprecedentní. Vyjelo se pětkrát, z toho dvakrát
k dlouhotrvajícím událostem. Zasahovalo se v noci, v dýchací technice
a kvůli dovoleným i s omezeným počtem hasičů (Zdeněk Candra,
František Titz, František Titz ml., Jan Johánek, Tomáš Gabriška,
Miroslav Zajíček, Jaroslav Cukr, Filip Jindra, Václav Trtílek, Aleš Herda,
Karel Veselý, Milan Hrdina, Jan Jelínek, Vladislav Šesták).

Pro zajímavost: na požár pneumatik bylo dovezeno pouze našimi
cisternami celkem 586 500 litrů vody.

I přes velmi složitou situaci na požářišti bylo firmou Bonus a jeho
zaměstnanci poskytnuto hasičům skvělé zázemí včetně zásobování
potravinami a vodou.

Vladislav Šesták

SDH Zborov – jednotka JPO V
Dobrovolní hasiči ze Zborova byli nasazeni na doplňování vody do

cisteren z rybníků při zdolávání požárů. Během těchto dvou požárů a
zejména při tom druhém se ve 12 hodinových směnách střídalo v obslu-
ze nové zásahové stříkačky a doplňování vody do cisteren celkem

upozornění na možné technické problémy
způsobené plánovanou panelovou komuni-
kací z ulice Polní. Zastupitelstvo městyse
souhlasí s vybudováním plotu ve výšce
2 metry a délce cca 88 metrů v době zaháje-
ní stavby nové ZŠ.
� vyjádření společnosti LB Minerals, s. r. o.

k právnímu stavu zásob výhradního ložiska
Borovany–Ledenice v severním svahu lomu
v DP Ledenice.

Ze zasedání Rady městyse Ledenice
ze dne 12. 7. 2023

Rada městyse projednala a schválila:
� smlouvu o zřízení věcného břemene č. CB-

014330074769/001-DVK na pozemku 51/2
v k. ú. Ledenice s firmou EG.D a. s., pro
stavbu „Ledenice par. 51/3,4,5 – kabel NN“
za cenu 2.000 Kč bez DPH.
� smlouvu o zřízení věcného břemene č. CB-

014330078432/001-DVK na pozemku 4646/1
v k. ú. Ledenice s firmou EG.D a. s., pro
stavbu „Ledenice, K 333/17 – úprava NN“
za cenu 2.000 Kč bez DPH.
� smlouvu o zřízení věcného břemene č. CB-

014330079552/001-DVK na pozemku 2438/31
v k. ú. Zborov s firmou EG.D a. s., pro stav-
bu „Zborov č. p. 64 – smyčka NN“ za cenu
2.000 Kč bez DPH.

� pronájem sálu „U Králů“ v Ledenicích na
soukromou akci v termínu 22. 7. 2023.

Rada městyse vzala na vědomí:
� výpověď nájemní smlouvy o nájmu části

pozemku parc. č. 373/1 o výměře 129 m2

v k. ú. Ledenice a souhlasí s jejím ukonče-
ním ke dni 31. 12. 2023.

Rada městyse projednala:
� žádost o pronájem části pozemku parc. č.

373/1 o výměře 129 m2 v k. ú. Ledenice a
souhlasí s uzavřením nájemní smlouvy od
1. 1. 2024.
� žádost o pronájem sálu „U Králů“ za úče-

lem cvičení pro dospělé v době každý čtvr-
tek 18–19 h na dobu určitou od 1. září 2023
do 30. 6. 2024 a schválila smlouvu o nájmu
nebytového prostoru s cvičitelkou MUDr.
Kateřinou Volfovou.
� žádost o vyjádření k projektovému návrhu

ke stavbě „Ohrazení K/1571/1 – NN“ a sou-
hlasí s trasou energetických silových vedení
i rozmístěním el. prvků dle předloženého
zákresu v účelové mapě s polohopisem.
� žádost o vyjádření k projektové dokumenta-

ci ke stavbě „Ledenice ZŠ a ZUŠ – VN, TS
a NN“ a souhlasí s trasou energetických si-
lových vedení i rozmístěním el. prvků dle
předloženého zákresu v účelové mapě s po-
lohopisem.
� žádost softballového klubu Žraloci Ledeni-

ce o dofinancování spoluúčasti dotace Jčk
na opravu odpalovacích klecí a souhlasí
s dofinancováním rozdílu mezi poskytnu-
tou dotací a skutečně zaplacenou opravou.

Ze zasedání Rady městyse Ledenice
ze dne 2. 8. 2023

Rada městyse projednala a schválila:
� smlouvu č. CB-001030083126/002-FIRA

o smlouvě budoucí o zřízení věcného bře-
mene na pozemku parc. č. 1056/7 a 955/30
v k. ú. Ohrazení s firmou EG.D a. s., pro
stavbu „Ohrazení K/1571/1 – NN“ za cenu
6.400 Kč bez DPH.

� smlouvu o zřízení věcného břemene č. ZP-
014340000793/001-HRD na pozemku parc.
č. 4656/2 v k. ú. Ledenice s firmou EG.D a. s.,
pro stavbu „Příp. STL Ledenice, Na Oborách
551“ za cenu 3.250 Kč bez DPH.

� smlouvu o zřízení věcného břemene č. ZP-
014340000796/001-HRD na pozemku
parc. č. 191/1 v k. ú. Ledenice s firmou
EG.D a. s., pro stavbu „Příp. STL Ledenice
p. č. 187/1“ za cenu 3.640 Kč bez DPH.

� žádost o bezplatné zapůjčení sálu „U Krá-
lů“ pro uspořádání kurzu Manželské večery
(cyklus 8 večerů) vždy v pondělí ve večer-
ních hodinách v období od 2. 10. 2023.

Rada městyse projednala:
� žádost o pronájem sálu U Králů za účelem

cvičení Fit-Boxing každé úterý od 20 do
21 hodin na dobu určitou od 1. 9. 2023 do
30. 6. 2024 a schválila smlouvu o nájmu ne-
bytového prostoru s instruktorkou pro fit-
ness Andreou Bouzovou.

� výpověď smlouvy o nájmu prostor pro
umístění parcelboxů ze dne 5. 1. 2022 a
schválila ukončení nájemního vztahu uply-
nutím sjednané výpovědní doby, tj. ke dni
31. 1. 2024.

ZE ZASEDÁNÍ...
pokračování ze str. 1

pokračování na str. 3



září 2023 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 3

Poděkování hasičům
a policistům

Jménem svým i celé naší rodiny bych chtěl
touto cestou poděkovat všem hasičům a poli-
cistům, kteří několik dní a nocí po sobě hasili
požár v růžovské pneumatikárně a plynule ří-
dili dopravu. Jsou to bez nadsázky hrdinové.
Nám v Růžově zachránili vše, co máme.

V takovýchto chvílích si uvědomíme, jak
křehcí jsme: je noc, šlehá oheň, kouř a dým
jsou všude, nejde elektřina potažmo ani voda,
v pokoji spí dvě malé děti a venku máte ne-
chráněná zvířata…

Také bych chtěl poděkovat Janu Šindelářo-
vi a Věře Slachové za pomoc s převedením a
ustájením našich koní v době, kdy se nedalo
v našich výbězích dýchat.

Velice si vážíme pomoci všech výše zmí-
něných a samozřejmě i těch, kteří pomáhali,
ale o kterých naše rodina neví!

Věříme, že policisté vznik požáru vyšetří a
případní viníci budou tvrdě potrestáni.

Děkujeme!
Petr Sluka

13 členů. Další připravená četa v počtu 4 členů už střídat nemusela. Do
cisteren bylo načerpáno naší stříkačkou téměř 2 000 kubíků vody. Po-
voláním zborovských dobrovolných hasičů k zásahu a následné využití
nové stříkačky jasně dokazuje, že obnova a modernizace vybavení
spolků JPO V novými motorovými stříkačkami je zcela na místě. Jsem
hrdý jako místostarosta městyse Ledenic, ale i jako starosta a hasič jed-
noho ze zasahujících sborů na to, jak jsme ukázali, že jsme schopni krýt
záda profesionálním hasičům a být jim nápomocni. Proto všem zúčast-
něným hasičům, ale i těm, kteří pro ně připravovali zázemí, chci
poděkovat.

Michal Vazač, místostarosta městyse Ledenice
hasič a starosta SDH Zborov

Co znamená:

JPO III: jednotka sboru dobrovolných hasičů obce kategorie JPO
III, která zabezpečuje výjezd družstva a zřizuje se zpravidla ve vybrané
obci s počtem obyvatel nad 1000. Doba výjezdu z místa dislokace do
10 minut, doba příjezdu na místo zásahu do 10 min.

JPO V: jednotka sboru dobrovolných hasičů obce kategorie JPO V,
která zabezpečuje výjezd družstva o zmenšeném početním stavu a zřizu-
je se zpravidla ve vybrané obci s počtem obyvatel do 200. Doba výjezdu
z místa dislokace do 10 minut.

Fotografie zdroj:
https://www.hzscr.cz/hzs-jihoceskeho-kraje.aspx

Požár haly firmy HR Technik u Ledenic

KDE ZASAHOVALI LEDENIČTÍ HASIČI
¡ 17. 6. Vrcov – požár stodoly
¡ 22. 6. Trocnov – taktické cvičení jednotek IZS

– požár seníku v Archeoskanzenu Trocnov
¡ 2. 7. Ledenice – technická pomoc – likvidace nebezpečného hmyzu
¡ 11. 7. Ostrolovský Újezd – požár – pole (strniště)
¡ 23. 7. Vrcov – požár – travní porost
¡ 1. 8. (21:08) – 2. 8. (5:05) Ledenice – požár

– hala – HR technik s. r. o.
¡ 2. 8. (15:56) Ledenice – požár – hala – HR technik s. r. o.
¡ 2. 8. (22:23) Borovnice – technická pomoc

– likvidace nebezpečného hmyzu
¡ 3. 8. (1:41) – 4. 8. (20:10) Vrcov – požár pneumatik

– Bonus obchodní agentura spol. s r. o. Č.B.
¡ 5. 8. Ledenice – technická pomoc

– kouř z haly – HR technik s. r. o.
¡ 21. 8. (18:53) Ledenice – požár – planý poplach
¡ 21. 8. (19:51) Ledenice – technická pomoc

– štěně v trubce na zahradě

Požár skládky pneumatik firmy Bonus u Růžova

PODĚKOVÁNÍ HASIČŮM
(pokračování ze str. 2)



4 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ září 2023

OHLÉDNUTÍ ZA
LEDENICKOU POUTÍ
Letošní ledenická pouť se po třinácti letech konala poprvé bez

pouťového dřevosochání, které bylo na nějaký čas přerušené. Pouťový
víkend začal tradičně v pátek 11. srpna ve farské zahradě.

Jako vždy ho zahájil starosta městyse Jiří Beneda spolu s moderáto-
rem Jaroslavem Vláškem. Celý večer hrála kapela Leťáci, děti pobavilo
vystoupení kouzelníka Kubuly a jeho psa Edy a po setmění nadchla divá-
ky ohňová a lightshow skupiny historického šermu Artego. Letní počasí
přilákalo do příjemného prostředí farské zahrady mnoho návštěvníků.

Závodem mopedů ve sportovním areálu startovaly sobotní pořady.
V sále U Králů byla v sobotu i neděli otevřena výstava, která mapovala
135 let včelaření v Ledenicích. Návštěvníci si
mohli prohlédnout historické i současné vče-
lařské nástroje, potřeby, pomůcky a zařízení.
Mnoho zajímavého se dozvěděli z výkladu
členů včelařského spolku i z nainstalovaných
vzdělávacích panelů. Součástí výstavy byl i
ukázkový úl s živými včelami. Večer pak ná-
sledoval další program ve farské zahradě, který
zahájila country kapela Weekend a vrcholem le-
tošní pouti bylo vystoupení kapely Jiří Schelinger
Tribute Mladen Djelmo. Koncert této kapely si
nenechalo ujít velké množství návštěvníků a tak
byl prostor farské zahrady zaplněný do poslední-
ho místa. Posledním dnem ledenické pouti je ne-
děle. Ale ta již celá patří pouťovým atrakcím,
prodejcům a návštěvníkům, kteří do Ledenic
přijedou z blízkého i vzdáleného okolí.

Tak za rok zase na pouti na shledanou! jk Páteční světelná show

Soutěž mopedů – jízda zručnosti

Pouťová výstava – tentokrát na včelařské téma. Místní spolek včelařů
tak oslavil své 135. výročí od založení Sobotní večer ve farské zahradě zahájila kapela Weekend

Závěr sobotního večera patřil kapele Jiří Schelinger Tribute Mladen
Djelmo Zcela zaplněná farská zahrada v sobotu večer



září 2023 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 5

Pazdernický ve svatební úpravě

Pozvánka na 27. ročník výlovu Pazdernického rybníka
Blíží se podzim a s ním spojený čas výlovů. Zalinští rybáři připra-

vují již 27. ročník výlovu Pazdernického rybníka, který je naplánovaný
na sobotu 28. října.

Přípravy na tuto největší kulturní akci v obci jsou v plném proudu.
Každoročně se snažíme vylepšit okolí a zkrášlit zázemí rybníka. Letos
o prázdninách jsme se rozhodli opravit dřevěné molo nad rybníkem.
Zub času zanechal na původním molu z roku 2011 své následky a tak
nastal čas na opravu, lépe řečeno na kompletní výměnu mola. Opravu
provedli místní rybáři a hasiči svépomocí. Jak se říká za párek a pivo.
Materiál byl hrazen z výdělku z prodeje ryb.

Čím dál více místních kulturních akcí se odehrává v této krásné části
Zalin. Kromě různých oslav narozenin, školních rozluček, dětských a
hasičských akcí se zde letos premiérově odehrála i svatba a s ní spojená
svatební párty.

Pozvánka patří všem milovníkům výlovů, dechové muziky, dobré-
ho jídla a pití. Pro všechny, kdo do Zalin jezdí rádi, nebo pro ty, co by se
chtěli přijet podívat premiérově, zapište si termín výlovu do kalendáře.
Budeme se na Vás těšit.

Předseda osadního výboru Pavel Viktora Oprava mola

ZALINY

Sportovní den
V sobotu 22. července 2023 jsme pro děti uspořádali

sportovní den. Než se děti mohly přemístit k jednotlivým
stanovištím, nejprve je paní Radka Řehovská z programu
Děti feel-fit seznámila s bezpečnostními pravidly při let-
ních sportovních aktivitách, ptala se dětí, co vše musí mít
na sobě při jízdě na kole a jiné zajímavé věci. Po společ-
ném shrnutí, jak se chovat při sportu a na silnici, se děti
rozutekly k jednotlivým disciplínám. Čekaly na ně hry
typu slalom na koloběžce a na kole, věšení ponožek, ská-
kání v pytli, uklízení zápalek do krabičky jednou rukou,
přendavání obručí na kužele, plnění kelímku vodou po-
mocí injekční stříkačky atd. Starší děti si mohly vyzkoušet
testy, jak se chovat v případě, že jsou účastníky silničního
provozu. Za každou splněnou aktivitu dostaly razítko a na
závěr potom svačinku a sladkou odměnu. Po celé odpo-
ledne si děti čepovaly malinovku, která v horkém počasí
přišla vhod. Ráda bych na závěr poděkovala všem, kteří se
na pořádání sportovního dne podíleli a městysi Ledenice
za finanční podporu.

Jiřina Bláhová

SVATOVÁCLAVSKÁ POU�
Neděle 24. 9. – 11 h mše svatá, 14 h posezení s dechovkou

POUŤOVÉ ATRAKCE



6 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ září 2023

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

Naposledy jsme se rozloučili:
t s paní Věrou Doležalovou z Ledenic,

zemřela dne 19. 8. ve věku 93 let,
t s paní Martou Panušovou z Ledenic,

zemřela dne 23. 8. ve věku 80 let.

Významné životní jubileum 90 let osla-
vila v měsíci červenci paní Vlasta Fraňko-
vá z Ledenic.

Své 80. narozeniny v srpnu oslavila paní
Božena Čtvrtníková také z Ledenic.

Obě jubilantky s gratulací a drob-
ným dárkem navštívil starosta městyse
Jiří Beneda.

S přáním všeho nejlepšího a především
pevného zdraví se připojuje i redakce
Ledenického zpravodaje.

Vlasta Fraňková

Božena Čtvrtníková

CO ŘÍKÁTE NA NOVOU INFORMAČNÍ CEDULI U LEDENICKÝCH TŮNÍ?
V rámci terénní výuky a projektu Škola

udržitelného života jsme s žáky 7. A (dnes
8. A) zmapovali nově vybudované tůně v blíz-
kosti Ledenic. Zpracovali a instalovali jsme
o této lokalitě informační ceduli pro veřejnost.
Jsou zde informace o vlivu tůní na přírodu a
klima dané lokality, nákres terénu a obrázky
rostlin a živočichů zaznamenaných v tůních a
jejich okolí.

Snad se Vám cedule bude líbit. Holky vy-
myslely rébusy s názvy hlavních zástupců i
básničku o nás, tůních a jednom krtkovi. Za-
jděte se tam podívat, je to krásné místo (cesta
za ul. 5. května).

Mgr. Helena Jaloševská



září 2023 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 7

Zesnulý sochař Tlášek pracoval také pro Ledenice
Když jsem se na konci června dozvěděl informaci o úmrtí akade-

mického sochaře Ivana Tláška, okamžitě bylo jasné, že se o této osob-
nosti musí objevit zmínka také v našem zpravodaji. Proč? Protože
prakticky všechna kamenická díla, která v Ledenicích máme, prošla
jeho šikovnýma restaurátorskýma rukama.

V souvislosti s generální rekonstrukcí ledenického náměstí provedl
v březnu a dubnu 2001 náročnou opravu (rozebrání, očištění, složení,
zajištění, impregnace) pranýře a kašny na náměstí, následně v květnu a
červnu zrenovoval pomník padlým a dva historické mezníky před ním
(osazeny 24. 6. 2001). Při slavnostním předání hotového náměstí do
užívání (1. 7. 2001) se Ivan Tlášek společně s tehdejším jihočeským se-
nátorem Jiřím Pospíšilem stal kmotrem zrestaurované kašny, která byla
doplněna o vrcholovou šištici a po desetiletích se do ní vrátila voda.

V roce 2002 vytvořil Tlášek pro Ledenice kopii sochy sv. Jana
Nepomuckého, která stojí na mostě přes Spolský potok. Původní po-
škozený originál, který byl po pádu roztříštěný na mnoho kusů, ob-
novil a dnes je k vidění na radničním dvoře (jedná se o dílo z roku
1938 od první české akademické sochařky Karly Vobišové). V roce
2006 dohlížel Tlášek na transport a usazení nejstarší sochy sv. Jana
Nepomuckého před radnici a společně se sousední kašničkou ji zres-
tauroval. Mimo náměstí dal dohromady a zprovoznil kašnu před do-
mem s pečovatelskou službou (2004). Poslední jeho realizací pro
Ledenice se stal pomník Františka Jana Kroihera, který vytvořil roku
2018 podle svého vlastního návrhu.

S dílem Ivana Tláška se lze setkat prakticky po celém Jihočeském
kraji. V Českých Budějovicích vytesal z pískovce pomník stojící na
místě zničené synagogy, vytvořil kopii sochy Samsona na kašnu (kte-
rou pravidelně čistil), provedl opravy sousoší na Mariánském náměstí,
soch na budějovické radnici nebo kašny v parku Háječek. Menšími pra-
cemi se podílel na osazování soch Vojtěcha Lanny v parku, biskupa Jir-
síka pod Černou věží a Augusta Zátky na radničním nádvoří. Jednou
z jeho posledních budějovických prací je drobná plastika Panny Marie
v kapličce u Dobrovodské silnice v Suchém Vrbném.

Opravoval mariánské sloupy na náměstích v Blatné a v Dačicích,
sochy na slavném (nejstarším českém) Kamenném mostě v Písku nebo
třeba kašny v Bělčicích a v Benešově nad Černou. Svou stopu zanechal
také v Borovanech, kde nejen že zrestauroval stará sochařská díla, ale
díky jeho přispění vzniklo v bývalém klášteře lapidárium originálů ba-
rokních soch. Ze zakázek na mladších památkách zmiňme např. obno-
vu pomníku mezi Srubcem a Dobrou Vodou, připomínající v dubnu
1945 sestřeleného amerického letce Whiteheada.

Ivan Tlášek se narodil 25. 6. 1951 v Praze, vystudoval proslulou ka-
menosochařskou střední školu v Hořicích v Podkrkonoší a dále restau-
rátorství na Akademii výtvarných umění. Od devadesátých let začal
působit jako restaurátor na volné noze, který si rychle získal renomé a
stal se vyhledávaným odborníkem ve svém oboru. Renovoval velké i
drobnější památky (mnohé z nich státem chráněné) a vytvářel kopie
těch starobylých a ohrožených. Mimo jižní Čechy se podílel např. na
opravách soch v monumentálním chrámu sv. Barbory v Kutné Hoře.
Zemřel 26. 6. 2023.

V ledenických dějinách díky své kvalitní práci zůstane Ivan Tlášek,
osobitý umělec a zručný řemeslník charakteristický svými nezaměni-
telnými bílými vousy, zapsán navždy.

PhDr. Jiří Cukr

Ivan Tlášek při opravě kašny před domem s pečovatelskou službou
v roce 2004



8 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ září 2023

INFORMACE
LEDENICKÝCH RYBÁŘŮ
Termíny podzimních výlovů
¡ Dne 21. 10. od 7 h proběhnou výlovy rybníků v pořadí D. Hradský,

Slavíček, H. Hradský. Lovícím rybářům bude rozeslána SMS.
¡ Dne 28. 10. od 7 h budou loveny rybníky v pořadí Šváňů, Mikulášů,

Parčáček a lovení bude zakončeno tradičním výlovem rybníka Parčák
s prodejem živých ryb a občerstvením (prodej bude zahájen od 9 h).
Přijďte s námi zhodnotit kvalitu a přírůstky ryb. Budeme se těšit.

Zahájení výuky
v dětském rybářském kroužku 2023/24

Dne 14. 9. 2023 v 15.30 proběhne zápis a seznámení se s harmono-
gramem a náplní výuky. Místo zápisu bude na písečné pláži u rybníka
Lazna. V případě nevlídného počasí bude zajištěn přesun do rybářské
klubovny taktéž u rybníka Lazna. Pro zahájení docházky dítěte do ry-
bářského kroužku není potřeba žádných dalších znalostí nežli čtení
a psaní. Vše ostatní bude dětem řádně vysvětleno a prakticky předve-
deno. Od základních znalostí ryb a jejich poznávání až po široké
spektrum rybolovných technik. Pro příp. dotazy kontaktujte vedou-
cího p. Berlinského na tel.: 730 848 611.

Petrův zdar! MO ČRS Ledenice



září 2023 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 9

XXVIII. ROČNÍK NOHEJBALOVÉHO
TURNAJE DVOJIC VE ZBOROVĚ
V sobotu 26. srpna se ve Zborově uskutečnil již XXVIII. ročník nohejbalo-

vého turnaje dvojic. V zavedeném termínu se silně obsazenou startovní listinou
se utkalo 10 týmů v systému hraném na dvě skupiny a následným pavoukem
a hraním o umístění. Opět se tu ukázaly staré tváře, ale letos i nové a k tomu
hlavně mladé. Odchovanci budějovického Dynama, kteří vnesli do hry pestrost
a dynamičnost. V průběhu dne se na náš turnaj přijeli podívat i někteří bývalí
hráči, kteří pak se zájmem prohlíželi fotokroniku turnaje a hledali tam nejen
sebe, ale i své kamarády. Občerstvení nám během turnaje zajišťoval se svým
stánkem pan hospodský a tak si všichni přišli na své. Hřiště vydrželo celodenní
nápor a tak si všichni mohli zahrát hezký nohejbal s výbornou partou spoluhrá-
čů. První místo si jednoznačně zasloužil tým Klečka Jan st. a Zikeš David ml.,
druhé místo patřilo týmu z Doudleb a třetí místo obsadil tým z Reginy. Počasí
nám vyšlo na výtečnou a než se večer rozjelo bouřkobraní, my už vyhlašovali
vítěze a obdarovávali zúčastněné ve Zborovské Bumbálce. Vydrželi jsme sedět
dlouho do noci a nevyvedlo nás z míry ani dlouhé bezproudí.

Příští rok opět poslední srpnovou sobotu u nízké sítě ve Zborově na shledanou.
Michal Vazač

Na propršeném turnaji ve Zlivi obsadila mladší přípravka TJ Slavoj Ledenice
konečné šesté místo. Více informací o turnaji je na webu tjslavojledenice.cz

Foto – horní řada zleva: M. Zajíček (kustod), Kouba, Pejša, Kesl, Feitl.
Dolní řada zleva: Heřman, Fríd, Š. Zajíček, Šimek, M. Kučera

Místní knihovna Ledenice
nabízí svým čtenářům
literární novinky

Pro děti a mládež:
Ester Stará Koho sežere vlk
Jana Olivová Zahráněný koník
Andrea Erne Železnice
Andrea Erne Bagry

Pro dospělé čtenáře:
Klára Janečková Ďábelská tvář
Petra Klabouchová U severní zdi
Vlastimil Vondruška Černá lilie
Blanka Malá Láska ve špičce

italské boty
Aleš Palán Mami, miluju
Andrew Mayne Námořní bouře
Julie Caplinová Čajovna v Tokiu

Kavárna v Kodani

Dovolená v měsíci září:
od 6. do 12. 9. a  středa  27. 9.



10 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ září 2023

MEZINÁRODNÍ AKCE LEDENICKÉHO
SOFTBALLU O PRÁZDNINÁCH

Během letních prázdnin se odehrála spoustu softballových mezinárodních akcí národních
týmů a Žraloci byli při tom.

Hned první červencový víkend se odehrál v Praze mezinárodní turnaj Memoriál Mike Staple-
tona U19, který naši kluci – junioři do 18 let vyhráli! Navíc David Pokorný získal ocenění pro
nejlepšího pálkaře!

Následující týden se na hřišti v Sezimově Ústí a v Táboře odehrálo Mistrovství Evropy mládeže
– chlapců v kategoriích U16 a U18. Reprezentační výběr ČR v obou kategoriích odváží zlato.
Z ledenických hráčů ČR reprezentovali v kategorii U18: David Pokorný, Tomáš Pokorný, Jakub
Holeček, Karel Socher a trenéři této kategorie – Michal Trtílek a Lukáš Míka.
Z ledenických hráčů ČR reprezentovali v kategorii U16: Hynek Míka a Lukáš Turek.

Následující červencový týden se v Dánsku odehrálo Mistrovství Evropy mužů v softballu.
Také zde získává mužská česká reprezentace zlato!
Z ledenických hráčů ČR reprezentovali: Marek Volf, Jakub Hajný, Jakub Vašíček, Jonáš Hajný,
Martin Turek, Patrik Kopečný a trenér české reprezentace mužů Jaroslav Korčák.

Další mimořádnou akcí, které se účastnili také Žraloci bylo finále Little League v ame-
rickém Sussexu. Do USA vyjely – hráčka Eliška Vicánová a trenérka Magda Chytrová, aby
zde nasbíraly cenné zkušenosti.

V srpnu se dále konal v USA turnaj ISC do 21 let kterého se účastnila i reprezentace ČR U18.
Jedná se o nejprestižnější softballový turnaj na světě a nakonec čeští junioři ve své kategorii vítězí,
což je jistě nejlepší zkouška před listopadovým MS juniorů v Mexiku.
Žraloky na turnaji zastoupili David Pokorný, Vilém Bártík, Karel Socher a reprezentační trenér
Michal Trtílek.

Dále se během prázdnin na našem hřišti odehrála řada mládežnic-
kých i dospělých soutěží, 3 příměstské tábory, 2 softballová soustředění
a tradiční soustředění zde měli hráči z H. Brodu.

Na konci srpna pak vyráží všichni naši hráči mládeže na soustředění
na Hlubokou a od září pak běží vše naplno. HK

Červencový turnaj Mika Stapletona

Ledeničtí hráči na ME mužů

Mistrovství Evropy U16 a U18

Turnaj ISC v USA

Finále Little League v USA



září 2023 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 11

Až se zima zeptá,
co jste dělali v létě…

Až se zima zeptá, co jste dělali v létě, co odpovíte? Sklep jsme naplnili
domácími kompoty a kečupy z přebytků rajčat, za teplých vlahých nocí
jsme uháčkovali deku, kterou se v zimě zahřejeme, procestovali jsme kus
republiky a teď se díky fotografiím prohlíženým u plápolajícího krbu vrací-
me zpátky do vzpomínek… Já osobně bych ráda odpověděla, že jsem se
snažila co nejvíce rozpohybovat své, po zimě, ztuhlé tělo. Vždy s přícho-
dem jara mě to „chytne“, začnu běhat, skákat, jezdit na všem možném, co
ovládám vlastním motorem, jen abych se hýbala. S příchodem babího
léta mě tento elán pomalu opouští a opět se spíše přesouvám na gauč.
Ale jsem ráda, že jsem přes léto pro sebe, své zdraví něco udělala.

Zdraví si vizualizuji jako letadlo. Je to stroj, který se může kdykoli
porouchat. Jeho let je závislý na kvalitním palivu, životnost záleží na pra-
videlném servisu, kdy vadné komponenty jsou nahrazovány novějšími,
ovlivňují jej povětrnostní podmínky a občas hrozí srážka s cizím tělesem.
Když churavíme, letadlo klesá nebezpečně k zemskému povrchu, když
opět nabydeme zdraví, vzlétá vzhůru k oblakům a prolétává vesele mezi
mraky ve vysoké troposféře. Každý je v průběhu letu svého života v růz-
né výšce, na různé trajektorii. Je důležité, aby „éro“ pravidelně létalo,
čím déle zůstane zaparkované v depu, tím těžší bude rozjezd po ranveji.

Co se pohybu týče, ruku na srdce, mohli a měli bychom se hýbat více.
Dokud to jde… Moje babička Hela, jak ráda na ni vzpomínám, trpěla sil-
nou artrózou a již v padesáti letech ji měnili kyčelní kloub. Sice ji tato ope-
race zbavila každodenních bolestí, pohyblivost však zůstala už navždy
omezena. Pamatuju, jak mi vyprávěla se zasněným nostalgickým pohle-
dem na fotografie zachycující tatranské vrcholky, jak ráda v mládí lezla po
horách. Po babičce jsem zdědila nejen vlnité vlasy a vášeň pro knihy s dob-
rodružnou tematikou, ale též kyčle. Občas se ony „potvory“ ozvou a při
pohybu bolí. Vždy si vzpomenu na babičku a na její dobře míněné rady
„kdykoli to půjde, zapomeň na auto, dojdi tam pěšky, choď, co nejvíc, do-
kaď tě nic nebolí“. Tehdy jsem to nebrala vážně, pohyb byl pro mě samo-
zřejmý a co je samozřejmé, není vzácné a nevážíme si toho, až pak, když to
ztratíme…Ale, i když to bolí, pořád zůstává pohyb nejdůležitější zbraní
proti většině neduhů. Proto zapomeňme schválně nějaký den klíčky od
auta doma, zavřeme oči před výtahy a pěkně se zapoťme …nečekejme, až
se zima zeptá. Nikdo nevíme, zda jsme uprostřed našeho životního letu, či
pomalu přistáváme na ranveji. Kolik paliva nám vlastně ještě zbývá?

Kontakt: Ing. Lenka Rodějová,
koordinátorka pečovatelské služby
Telefon: 725 342 656
E-mail: lenka.rodejova@ledax.cz

TERÉNNÍ
PEČOVATELSKÁ SLUŽBA

Borůvka, Borovany spolek
V Borůvce poskytujeme a zajišťujeme služby Terénní pečovatel-

ské služby, která pomáhá klientům přímo v jejich domácnosti s čin-
nostmi, které by vzhledem ke svému postižení či věku sami bez
pomoci nezvládli, a umožňuje jim tak dál zůstat ve svém domácím
prostředí, na které jsou zvyklí, aby nemuseli opustit svůj domov,
a odejít tak do některého z pobytových zařízení.

Našeposlání jepodávatpomocnouruku lidems postiženímaseniorům.
Služby klientům přizpůsobujeme na základě individuální domlu-

vy a konkrétním potřebám. Ve spolupráci s klientem či s rodinou
klienta hledáme nejlepší způsob jak pomoci a ulehčit při péči, aby
klient nemusel opustit svůj domov.

Jedná se především o péči o vlastní osobu, pomoc při osobní hygie-
ně, při stravování – podání jídla i dovoz stravy, dovozy k lékařům či na
pravidelné rehabilitace, zprostředkování kontaktu se společenským
prostředím, nákupy, úklidy, pomoc s pracemi kolem domu apod.
Služby poskytujeme v Borovanech, v Trhových Svinech, v Ledeni-
cích, v Suchdole nad Lužnicí a v přilehlých obcích.

V případě potřeby a zájmu o tuto službu
se neváhejte na nás obrátit na tel. č.: 732 691 051
nebo e-mail: info@boruvka-borovany.cz.

Bližší informace o našich službách
najdete také na www.boruvka-borovany.cz.

Samozřejmostí je i bezplatné základní sociální poradenství – informa-
ce o sociálních službách a pomoc s vyřízením následujících příspěv-
ků a žádostí. Borůvka, Borovany spolek

Moštárna Borovany
Nabízíme sezónní moštování ovoce
Co je třeba vědět?
¡ Minimální várka ke zpracování je 40 kg ovoce. Maximální várka

je 80 kg ovoce (pro představu: do jedné zelinářské přepravky
40x60 cm se vejde 15 až 20 kg ovoce, do jednoho bílého pytle na
obilí cca 40 kg ovoce). Ovoce musí být čisté, zdravé a nepřezrálé.

¡ Ke zpracování přijímáme pouze jablka a hrušky, ostatní ovoce a zele-
nina jsou zakázány (při porušení budeme vyžadovat náhradu škody).

¡ Obaly na nepasterizovaný mošt je nutné mít vlastní o minimál-
ním objemu 3 litry.

¡ Pasterizovaný mošt plníme do sáčků „Bag in box“ = plastový
pytlík na 6 litrů moštu s kohoutkem, které jsou k prodeji na mís-
tě. Do jiných obalů pasterizovaný mošt neplníme.

¡ Zbytky z moštování (= výlisky) je možné po domluvě nechat
v moštárně.

Ceny za služby

Drcení a lisování ovoce 5 Kč / kg

Pasterizace moštu 10 Kč / litr

„Bag in box“ = plastový pytlík na 6 litrů moštu s ko-
houtkem 20 Kč / ks

Kartonová krabice na Bag in box
(pro lepší manipulaci a skladování) 20 Kč / ks

Kde nás najdete?
Moštárna Borovany
– areál technických služeb Města Borovany na Třeboňské ulici
Provoz: od září 2023 po předchozí telefonické domluvě

u správce moštárny
Kontakt: Tomáš Candra, tel. 702 505 339,

Adéla Pixová, tel. 774 743 470
https://mas.sdruzeniruze.cz/mostarna-borovany

Možná hledáte právě nás
Potřebuje váš děda oholit?
Není si babička jistá ve sprše? Má v koupelně jenom vanu a sama do
ní těžko vlézá?
Nestíháte za nimi chodit tak často, jak byste si přáli? A oni se cítí osamělí?
Je pro ně již náročné uvařit si? Dojít si na nákup?
Nedostanou se sami k lékaři a vy zrovna dopoledne nemáte čas?
Pečujete a potřebujete vystřídat?

Pro tyto a mnohé další situace slouží v Ledenicích a okolí pečo-
vatelská služba Archa.

Pečovatelky přijíždějí k seniorům a lidem s hendikepem domů, kde
jim pomáhají s tím, co právě potřebují. Návštěvy mohou být pravidelné
nebo nárazové, podle potřeby. Vše se předem domlouvá se sociální pra-
covnicí Pavlínou Beránkovou. Službu si částečně hradí klienti sami.
Úhrada je 155 korun za hodinu. Lidé, kteří potřebují pomoc druhé oso-
by (pečovatelky), mohou požádat o tzv. příspěvek na péči, který slouží
k úhradě nákladů. S jeho vyřízením vám samozřejmě můžeme pomoct.

Uvažujete-li o využití pomoci, pro bližší
informace volejte na telefonní číslo 777 62 09 73
nebo 399 499 936. Případně můžete psát na
e-mail: info@archaborovany.cz
Někdy i malá podpora může znamenat velkou úlevu.

M. Strapková



12 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ září 2023

Kotlíkové dotace
Domácnosti s nižšími příjmy budou mít opět možnost získat dotace

na výměnu kotlů na pevná paliva s ručním přikládáním nesplňujících
emisní třídu 3, 4 a 5, jejichž provoz je od 1. 9. 2024 zakázán. Dotaci lze
získat pouze pro výměny kotlů realizované od 1. ledna 2021.
Jaký nový zdroj tepla si lze z dotace pořídit
a jak vysoká je dotace?

Zdroj tepla Maximální dotace

Tepelné čerpadlo 95 %, max. 180 000 Kč

Kotel na biomasu s ručním přikládáním 95 %, max. 130 000 Kč

Kotel na biomasu s automatickým
přikládáním 95 %, max. 130 000 Kč

Podporovatelné jsou pouze nové zdroje tepla registrované v Sezna-
mu výrobků a technologií vedeném Státním fondem životního prostředí
(viz svt.sfzp.cz) a dále výrobky splňující požadavky na ekodesign dle
příslušných nařízení EU.
Kdo může požádat o dotaci?

Vlastník nebo spoluvlastník nemovitosti (rodinného domu, bytové
jednotky v bytovém domě nebo trvale obývané stavby k rekreaci) v Jiho-
českém kraji, vytápěné kotlem na pevná paliva s ručním přikládáním ne-
splňujícím 3., 4. nebo 5. emisní třídu, který v nemovitosti trvale bydlí.
Jak je definována domácnost s nižšími příjmy?

O kotlíkovou dotaci pro domácnosti nižšími příjmy mohou požádat
domácnosti splňující jedno z níže uvedených kritérií:

Žadatel a všichni členové jeho domácnosti pobírají ke dni podání
žádosti o podporu starobní důchod nebo invalidní důchod 3. stupně.

nebo
Žadatel nebo člen jeho domácnosti v období od 1. 1. 2022 do doby

podání žádosti o dotaci pobíral příspěvek na bydlení (není nutné, aby
příspěvek pobíral po celou dobu).
Kdy a jak bude možné podat žádost o dotaci?

Zveřejnění výzvy dotačního programu vč. veškeré dokumentace pro
podání žádosti je naplánováno na 26. 5. 2023
(web: kotlikovedotace.kraj-jihocesky.cz).

Zahájení příjmu elektronických žádostí je naplánováno na 26. 6. 2023
od 17 hod. Příjem elektronických žádostí bude ukončen 31. 8. 2024.

Žádost o dotaci se bude podávat výhradně elektronicky přes webo-
vou aplikaci Portál občana Jihočeského kraje s následným doručením
povinných příloh do 20 pracovních dnů.
S vyřízením kotlíkových dotací jsou stejně jako loni připraveni pomoci
pracovníci místní akční skupiny MAS Sdružení Růže:
Lucie Kolářová, tel. 773 370 895, kolarova@mas.sdruzeniruze.cz
Adéla Pixová, tel. 774 743 740, pixova@mas.sdruzeniruze.cz
https://mas.sdruzeniruze.cz/

Webové stránky JČ kraje: http://kotlikovedotace.kraj-jihocesky.cz

MAS Sdružení Růže
připravuje na výzvy ve dvou

operačních programech, tentokrát
se zaměří i na podnikatele

Místní akční skupina MAS Sdružení Růže z.s. se letos poprvé za-
pojila do operačního programu TAK, který spadá pod Ministerstvo
průmyslu a obchodu a cílí na rozvoj podnikání. Druhým význam-
ným operačním programem je IROP (integrovaný regionální ope-
rační program), ze kterého lze čerpat investice pro rozvoj území a
zlepšení života jeho obyvatel.

Předpokládaný termín vyhlášení výzev do obou operačních prog-
ramů je září 2023.

OP TAK – podpora pro podnikatele,
malé a střední podniky
Podporované aktivity:
¡ Pořízení technologických zařízení a vybavení včetně potřebné

infrastruktury.
¡ Pořízení výrobních strojů a zařízení.
Cílem podporovaných aktivit je naplnění oblastí robotizace, auto-
matizace či digitalizace.
Výše podpory: 125 tis. – 1 mil. Kč
Míra podpory: 50 % – malý a střední podnik

(dotace dle pravidla de minimis)

Více informací: https://mas.sdruzeniruze.cz/op-tak

OP IROP
Podporované oblasti:
¡ Veřejná prostranství – Revitalizace veřejných prostranství

měst a obcí
¡ Vzdělávání
  Infrastruktura mateřských škol a zařízení péče o děti

typu dětské skupiny
  Infrastruktura základních škol ve vazbě na odborné učebny

a učebny neúplných škol
¡ Sociální služby – Infrastruktura pro sociální služby
¡ Kultura
  Revitalizace kulturních památek
  Rekonstrukce a vybavení obecních a profesionálních knihoven

Více informací: https://mas.sdruzeniruze.cz/irop

INZERCE



září 2023 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 13

Regionální energetická komunita ENERKOM RŮŽE z.s. vznikla v roce 2022 a našimi hlavní-
mi cíli je poskytování energetických služeb našim členům a partnerům a podpora jejich aktivní
účasti na energetickém trhu.

Klademe si za cíl vytvářet nové investiční příležitosti v oblasti obnovitelné energie a zapojo-
vat veřejnost do opatření směřujících k využívání těchto zdrojů. Děláme osvětu, sledujeme do-
tační příležitosti, pořádáme školení, zveme si odborníky a jezdíme za příklady dobré praxe v
ČR i do zahraničí.

Spolek slouží jako platforma pro společenství, která se věnují obnovitelné energii, zejména
v území místní akční skupiny MAS Sdružení Růže (https://mas.sdruzeniruze.cz/).

ENERKOM RŮŽE podporuje členy, kteří již sami vyrábějí elektřinu z obnovitelných zdrojů,
propaguje decentralizaci energetiky a udržitelné postupy a spolupracuje na tvorbě legislativ-
ních a ekonomických opatření pro rozvoj komunitní energetiky, včetně aspektů právní úpravy
a místních distribučních sítí. V letošním roce jsme se stali členy Unie komunitní energetiky
UKEN (https://www.uken.cz).

Pro vybrané obce připravujeme energetické koncepce. Analyzujeme objekty, jejich energetic-
kou spotřebu, potenciál pro obnovitelné zdroje a stav staveb. Na základě toho navrhujeme opat-
ření, která snižují energetickou náročnost budov, nezávislost na centrální energii a šetří finance.

V některých obcích provádíme monitoring a správu spotřeb energií a pomáháme se zavá-
děním energetického managementu. Pravidelnými odečty sledujeme energetické nároky jed-
notlivých míst a na základě výsledků zavádíme opatření pro efektivní využití energie.
S celoevropskou transformací energetiky se často skloňují tzv. 4D:
Dekarbonizace = odklonění energetiky od závislosti na fosilních zdrojích.

Prioritou je chránit klima a krajinu.
Decentralizace = malé obnovitelné zdroje rozeseté napříč územím snižují emise

skleníkových plynů, činí obyvatele nezávislé na centrálních dodávkách a odolné proti
výkyvům v ceně energií.

Demokratizace = energetická společenství umožňují občanům spojit se ve výrobě i spotřebě
energií a posílit své postavení na energetickém trhu.

Digitalizace = s novými technologiemi je možná oboustranná komunikace mezi výrobcem
a spotřebitelem prostřednictvím chytré sítě (smart grid) a tím i optimalizace spotřeby.

O tyto čtyři základní body bude usilovat i ENERKOM RŮŽE a to tak, aby přinášel užitek nejen
svým členům, ale i společnosti a životnímu prostředí ve svém okolí.

Kontakt: Ing. Magdalena Chytrová tel. 608 608 334, Mgr. Adéla Pixová tel. 728 889 616
ruze@enerkom.online, www.enerkom-ruze.cz

Stále můžete žádat
o dotaci v Nová zelená
úsporám Light
pomůžeme Vám bezplatně
se žádostmi!

Od ledna tohoto roku pomáhá MAS
Sdružení Růže zájemcům se žádostmi o dota-
ci v rámci Nové zelené úsporám Light. Ná-
rok mají starobní důchodci, lidé pobírající
invalidní důchod 3. stupně a ti, kteří pobírají
příspěvek na bydlení. Žádat mohou na fasá-
du, zateplení střechy, podlahy, nebo výměnu
oken a vchodových dveří s celkovou podporou
max. 150 000 Kč.

Nyní jsou nově vypsané dotace na termic-
ký nebo fotovoltaický ohřev vody, kde můžete
získat až 90 000 Kč.

– není podmínkou umístit „soláry“ nutně na
střechu

– podpora je žadateli zasílaná i nadále zálo-
hově (před realizací)

– náklady na typ opatření se sčítají – celkem
tedy můžete získat až 240 000 Kč

Čím dříve zrealizujete úsporná opatření,
tím dříve snížíte své výdaje na vytápění!

Pokud i vy chcete pomoct s vyřízením dotace
z programu Nová zelená úsporám light,
obraťte se na nás MAS SR:
Lucie Kolářová – tel. 773 370 895,
Adéla Pixová – tel. 774 743 470



14 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ září 2023

PAVEL SLÁMA
malířství – natěračství
Nabídka veškerých malířských
a natěračských prací

373 73 Libín 66,

mobil +420 728 866 586

e-mail: slamamalir@seznam.cz

TOPENÍ

VODA – PLYN

¡ Podlahové vytápìní

¡ Tepelná èerpadla

¡ Kotle na tuhá paliva

¡ Kondenzaèní plynové kotle

¡ Kotlíkové dotace

RaBa-servis
Radim BACHRATÝ, Nová Ves 101

tel.: 603 749 031
e-mail: radim.bachraty@tiscali.cz

UZÁVĚRKA
dalšího vydání

Ledenického zpravodaje
je 25. září 2023

Své příspěvky můžete zasílat na
e-mail: kultura@ledenice.cz

Zemědělská firma EPIGON A s. r. o., Ledenice
oznamuje vlastníkům pozemků, kteří mají s uvedenou společností

podepsanou pachtovní nebo nájemní smlouvu,
že bude přijímat objednávky k prodeji krmného obilí.

Zájemci se mohou hlásit formou:

sepsání požadovaného množství v kanceláři firmy: Mysletínská 360,
Ledenice nebo telefonicky na čísle  723 534 629, 387 995 204,

nebo na emailové adrese: epigona@tiscali.cz.
Výdej obilí bude probíhat v měsíci říjnu–listopadu 2023 v areálu firmy

na Budějovické ulici v kolně na obilí, kde bude probíhat i úhrada.
Datum výdeje a cena bude oznámena telefonicky

na nahlášené telefonní číslo při objednávce.
Obilí bude k odvozu v pytlích o váze 50 kg.

Nabídka obilí je pšenice krmná, ječmen krmný, případně i jiné druhy.
Prodejní cena bude upřesněna před odběrem.

Ostatní občané se zájmem o koupi obilí
budou mít stanovenu vyšší prodejní cenu.

Ing. Petr Pokorný

Přijďte se podívat

DĚTSKÝ BAZAR – Sobota 7. 10. od 9 do 11 h
HASIČÁRNA BOROVANY

Registrovat se lze na e-mail: bazarekborovany@gmail.com



září 2023 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 15

Prodám byt 3 plus 1 v osobním
vlastnictví v Ledenicích

–– Zděné jádro ––
–– RK a makléři nevolat! ––

Více informací na tel. 724 086 157



16 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ září 2023

Ledenický zpravodaj. Vydává městys Ledenice, Náměstí 89, 373 11 Ledenice, IČ 245 135. Periodický tisk územního samosprávného cel-
ku. Vychází 11x v roce zdarma. Registrační značka MK ČR E 10890. Odpovědný redaktor Jaroslava Křížová. Příspěvky zasílejte na adre-
su: kultura@ledenice.cz nebo doručte osobně na úřad městyse. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatele a nemusí být totožné
s názory redakce. Předem nevyžádané materiály se nevrací. Anonymy nebudou otištěny. Za všechny příspěvky děkujeme. Redakce si vyhrazuje
právo krátit příspěvky. Náklad 950 výtisků. Uzávěrka příštího čísla 25.9.2023, vyjde 7.10.2023. Sazba a tisk JAVA Třeboň.

Martin Š t ě ch
Ing. Miroslav K a d l e č e k

GEODETICKÁ KANCELÁŘ
LEDENICE

geometrické plány a ostatní geodetické práce

e-mail: stech.martin@atlas.cz § mobil: 775 665 035
info@gkl-ledenice.cz § mobil:  602 662 693

Na Zahradách 630, Ledenice
www.gkl-ledenice.cz


